
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Galeazzi 

202502101113_DPIT-2788-2023_Concorso-titoli-esami-DS_integrazione-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 1 a 6 

 

numero e data del protocollo informatico 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO l’art. 97, ultimo comma, della Costituzione, ai sensi del quale «agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni si accede mediante concorso, salvo i casi stabiliti dalla legge»; 
VISTA la legge 23 agosto 1988 n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordi-

namento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 17, commi 3 e 4, 
relativi alla potestà regolamentare dello Stato; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme sull'ac-
cesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, 
l’art. 29, concernente la disciplina del reclutamento dei dirigenti scolastici, l’art. 35 concernente il 
reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni, ove al comma 3 è consentito il ri-
corso, “all’ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione”, 
l’articolo 37, che ha stabilito che i bandi di concorso per l’accesso alle pubbliche amministrazioni 
prevedano l’accertamento della conoscenza della lingua inglese, nonché, ove opportuno in rela-
zione al profilo professionale richiesto, di altre lingue straniere, nonché l’articolo 35-ter relativo 
al Portale unico del reclutamento, l’articolo 38, in merito all’accesso ai posti di lavoro presso le 
amministrazioni pubbliche da parte dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea e dei lo-
ro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digi-
tale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrati-
va”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento re-
cante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamen-
to (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla prote-
zione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera cir-
colazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Galeazzi 

202502101113_DPIT-2788-2023_Concorso-titoli-esami-DS_integrazione-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 2 a 6 

 

10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, nn. 215 e 216, concernenti, rispettivamente, 
l’attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipenden-
temente dalla razza e dall’origine etnica, e l’attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di 
trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, relativo all’attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficien-
za e trasparenza delle pubbliche amministrazioni e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024 concernente la determinazio-
ne dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni 
esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del merito per il recluta-
mento del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto 13 ottobre 2022 n. 194 recante “Regolamento concernente la definizione 
delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza 
scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, adottato dal 
Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il Mini-
stro dell’economia e delle finanze; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023 avente ad oggetto “Con-
corso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le isti-
tuzioni scolastiche statali”, con cui è stato indetto - in attuazione dell’art. 4 del Decreto 13 otto-
bre 2022 n. 194 adottato dal Ministero dell’istruzione di concerto con il Ministero per la pubblica 
amministrazione e con il Ministro dell’economia e delle finanze - un concorso nazionale, organiz-
zato in tutte le sue fasi a livello regionale, per esami e titoli per il reclutamento di n. 587 dirigenti 
scolastici presso le istituzioni scolastiche statali ripartiti nei ruoli regionali, secondo le disposizioni 
di cui al richiamato art. 29 del D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165, di cui n. 14 assegnati alla regione 
Marche; 

VISTI in particolare gli artt. 11 e 12 del decreto n. 194 del 13 ottobre 2022, richiamati 
all’art. 5 del Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023, con cui sono stati disciplinati 
la composizione delle commissioni esaminatrici e i requisiti di cui devono essere in possesso i 
presidenti e i componenti delle dette commissioni; 

 
 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Galeazzi 

202502101113_DPIT-2788-2023_Concorso-titoli-esami-DS_integrazione-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 3 a 6 

 

TENUTO CONTO che il decreto 13 ottobre 2022 n. 194 ha previsto all’art. 11: 
- comma 1, che “La commissione esaminatrice è nominata con decreto del dirigente 

preposto all’USR” 
- comma 2, che “La commissione è composta da un presidente e due componenti. Salvo 

i casi di motivata impossibilità, è garantito l’equilibrio di genere, evitando che i com-
ponenti delle commissioni siano per più di due terzi dello stesso sesso. In sede di prova 
orale, la commissione è integrata da un componente esperto in lingua inglese e da un 
ulteriore componente esperto in informatica” 

- comma 3, che “Il presidente è scelto tra magistrati amministrativi, ordinari, contabili, 
avvocati e procuratori dello Stato, dirigenti di amministrazioni pubbliche, ove possibile 
diverse dal Ministero, che ricoprano o abbiano ricoperto un incarico di direzione di uf-
fici dirigenziali generali, professori di prima fascia di università statali e non statali 
[…]” 

- comma 4, che “I componenti sono designati uno fra i dirigenti scolastici con 
un’anzianità, nei ruoli dirigenziali, di almeno cinque anni di servizio e l’altro fra i diri-
genti tecnici oppure fra i dirigenti amministrativi, in entrambi i casi con un’anzianità, 
nei ruoli dirigenziali, di almeno cinque anni” 

- comma 5, che “A ciascuna commissione è assegnato un segretario, individuato tra il 
personale amministrativo appartenente alla terza area, ovvero alle corrispondenti 
aree del comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze previste dalla tabella 
n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 26 giugno 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italia-
na n. 216 del 17 settembre 2015” 

- al comma 9, che “I provvedimenti di nomina delle commissioni e delle eventuali sotto-
commissioni esaminatrici indicano almeno un supplente per ciascun componente, scel-
to secondo le modalità di nomina previste dal presente articolo”; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’istruzione e del merito - Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione - Direzione generale per il Personale scolastico – prot. n. 
AOODGPER.00005914 del 22 gennaio 2024 con cui sono state fornite indicazioni relative alla pre-
sentazione delle istanze finalizzate alla nomina a componente delle commissioni giudicatrici della 
procedura concorsuale per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica tramite la piattaforma te-
lematica dedicata; 

VISTO il proprio Avviso pubblicato con decreto 1467 del 3 ottobre 2024 avente ad oggetto 
l’interpello per la candidatura a COMPONENTE AGGREGATO ESPERTO DI LINGUA INGLESE e di 
COMPONENTE AGGREGATO ESPERTO DI INFORMATICA della Commissione esaminatrice da costi-
tuire per lo svolgimento del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici 
nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali della regione Marche, indetto con Decre-
to Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023; 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Galeazzi 

202502101113_DPIT-2788-2023_Concorso-titoli-esami-DS_integrazione-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 4 a 6 

 

VISTO il proprio Avviso pubblicato con decreto n. 1472 del 4 ottobre 2024, con il quale - ai 
fini del conferimento dell’incarico di PRESIDENTE e di COMPONENTE della Commissione esami-
natrice da costituire per lo svolgimento del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di di-
rigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali della regione Marche, 
indetto con Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023 - i soggetti in possesso dei re-
quisiti di cui all’art. 11, commi 3 e 4 sono stati invitati ad inviare la propria candidatura, produ-
cendo apposita istanza direttamente a questo Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTO altresì l’Avviso pubblicato con decreto n. 1623 del 25 ottobre 2024, con il quale si è 
proceduto ad un nuovo interpello per il conferimento dell’incarico di COMPONENTE e di 
SEGRETARIO della Commissione esaminatrice; 

VISTO il proprio decreto n. 1653 del 29 ottobre 2024, con cui - ai sensi dell’art. 11 del De-
creto del Ministro dell’istruzione 13 ottobre 2022 n. 194 e dell’art. 5 del Decreto Dipartimentale 
18 dicembre 2023 n. 2788 – è stata costituita la Commissione esaminatrice del concorso ordina-
rio, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso 
le istituzioni scolastiche statali della regione Marche; 

VISTO l’ulteriore Avviso pubblicato con decreto n. 49 del 21 gennaio 2025, con il quale - 
preso atto che, dall’esame delle candidature pervenute a mezzo della piattaforma telematica e in 
risposta all’invito di cui al richiamato decreto n. 1467 del 3.10.2024, era emersa la presentazione 
di una sola candidatura per l’incarico di componente aggregato esperto di lingua inglese e la to-
tale assenza dei componenti esperti in informatica – i soggetti in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 11, comma 6 e comma 7 del Decreto n. 194 del 13 ottobre 2022 sono stati invitati ad in-
viare la propria candidatura per l’incarico di componente aggregato esperto di lingua inglese e di 
esperto in informatica, producendo apposita istanza direttamente a questo Ufficio Scolastico Re-
gionale; 

ACQUISITE le ulteriori candidature pervenute direttamente tramite PEC / PEO indirizzata 
a questo Ufficio Scolastico Regionale come da Avvisi sopra richiamati; 

EFFETTUATE le prime verifiche sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 11 del suddetto 
D.M. 194/2022 per l’individuazione dei Componenti aggregati esperti di lingua inglese (comma 6) 
e dei Componenti aggregati esperti in informatica (comma 7), nonché sulla insussistenza delle 
condizioni personali ostative all’incarico di Presidente e Componenti delle commissioni di cui 
all’art. 12 del detto decreto; 

RITENUTO di dover procedere – in vista dello svolgimento della prova orale - 
all’integrazione della Commissione esaminatrice per il concorso per titoli ed esami indetto con 
Decreto Dipartimentale 18 dicembre 2023 n. 2788, per il reclutamento di dirigenti scolastici nei 
ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali della regione Marche, nel rispetto delle di-
sposizioni di cui agli articoli 11 e 12 del decreto 13 ottobre 2022 n. 194 adottato dal Ministro 
dell’istruzione di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Galeazzi 

202502101113_DPIT-2788-2023_Concorso-titoli-esami-DS_integrazione-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 5 a 6 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Ai sensi dell’art. 11 del Decreto del Ministro dell’istruzione 13 ottobre 2022 n. 194 e 
dell’art. 5 del Decreto Dipartimentale 18 dicembre 2023 n. 2788 – subordinatamente 
all’accertamento dell’effettivo possesso dei titoli dichiarati dagli aspiranti alla nomina nonché 
dell’insussistenza di condizioni personali ostative all’incarico di Presidente e Componenti delle 
commissioni – la Commissione giudicatrice del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato 
al reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali del-
la regione Marche costituita con D.D.G. n. n. 1653 del 29 ottobre 2024 è integrata come di segui-
to indicato: 

 

Presidente  Prof. Corradini Flavio Professore ordinario di I fascia presso 
l’Università degli Studi di Camerino 

Componente Prof.ssa Rucci Alessandra  Dirigente del Liceo Scientifico Galileo Ga-
lilei di Ancona 

Componente Dott.ssa Scocchera Rita  Dirigente tecnico in servizio presso l’USR 
Marche 

Componente aggregato 
esperto lingua inglese 

Prof.ssa Quattrini Tiziana Docente II grado titolare AB24 presso 
I.I.S. Corinaldesi-Padovano di Senigallia 

Componente aggregato 
esperto in informatica 

Prof. Viozzi Luca Docente II grado titolare A041 utilizzato 
presso U.S.R. Marche 

Segretario Dott. Riganelli Enrico   Funzionario Area III in servizio presso 
l’Ufficio II dell’USR Marche 

 
Art. 2 

 

Ai sensi dell’art. 11, comma 9, del Decreto del Ministro dell’istruzione 13 ottobre 2022 n. 
194 sono di seguito individuati i sostituti dei componenti della Commissione esaminatrice di cui 
all’art. 1: 

 

Presidente  Prof. Isidoro Nunzio Professore ordinario di I fascia presso 
l’Università Politecnica delle Marche 

Componente Prof.ssa Bertini Maria 
Alessandra 

Dirigente dell’I.I.S. Savoia-Benincasa di 
Ancona 

Componente Dott. Galeazzi Luca Dirigente Amministrativo dell’Ufficio III – 
Ambito Territoriale di Ancona 

Componente aggregato 
esperto lingua inglese 

Prof.ssa Yepez Ines Del 
Valle 

Docente II grado titolare AB24 presso 
I.I.S. Capriotti di S. Benedetto del Tronto 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott. Luca Galeazzi 

202502101113_DPIT-2788-2023_Concorso-titoli-esami-DS_integrazione-commissione-esaminatrice 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marchet 

Pag. 6 a 6 

 

 

Componente aggregato 
esperto in informatica 

Prof. Marangoni Andrea Docente II grado titolare A041 presso 
I.I.S. Bonifazi-Corridoni di Civitanova M. 

Segretario Dott.ssa Di Francesco  
Jennifer   

Funzionario Area III in servizio presso 
l’Ufficio II dell’USR Marche 

 
Art. 3 

 

I membri della Commissione e il Segretario all’atto dell’insediamento renderanno la di-
chiarazione scritta, a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni 
personali ostative all’incarico di cui all’art. 12 del Decreto del Ministro dell’istruzione 13 ottobre 
2022 n. 194. 

 
Art. 4 

 

Ai Componenti della Commissione esaminatrice e al Segretario spettano i compensi previ-
sti dal Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024. 

Ai membri supplenti verranno riconosciuti detti compensi solamente in caso di effettivo 
svolgimento della funzione. 

 
Art. 5 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straor-
dinario al Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 60 giorni dalla data di pubblica-
zione all’albo elettronico dell’Ufficio, sul sito istituzione di questo Ufficio Scolastico Regionale 
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE   
 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2025-02-10T12:41:56+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-02-10T14:10:50+0100
	protocollo




